50 CÔNG BÁO/Số 981 + 982/Ngày 14-9-2015

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

Số: 12/2015/TT-NHNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2015

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2013/TT-NHNN
ngày 12/3/2013 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước hướng dẫn hoạt động

mua, bán vàng miếng trên thị trường trong nước
của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6
năm 2010;

Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 156/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 50/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2014 của Chính
phủ về quản lý dự trữ ngoại hối Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 24/2012/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2012 của Chính
phủ về quản lý hoạt động kinh doanh vàng;

Căn cứ Quyết định số 16/2013/QĐ-TTg ngày 04 tháng 3 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ về việc mua, bán vàng miếng trên thị trường trong nước của
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quản lý Ngoại hối;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 06/2013/TT-NHNN ngày 12/3/2013 của Thống
đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn hoạt động mua, bán vàng miếng
trên thị trường trong nước của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (sau đây gọi là
Thông tư số 06/2013/TT-NHNN).

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2013/TT-NHNN
như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 5 như sau:
"1. Trừ trường hợp tổ chức tín dụng bị đặt trong tình trạng kiểm soát đặc biệt,

Ngân hàng Nhà nước tạm ngừng giao dịch mua, bán vàng miếng với tổ chức tín
dụng, doanh nghiệp 03 (ba) tháng kể từ thời điểm phát hiện một trong các hành vi
vi phạm sau: